
Č. j.: MPSV-2023/167005 

Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím – struktura trhu práce 

 

Dotaz ze dne 6. 8. 2023 

 

Ministerstvu práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) bylo dne 6. 8. 2023 doručeno 
Vaše podání, ve kterém v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZSPI“), požadujete „poskytnutí 
informací o struktuře trhu práce, se kterou Ministerstvo práce a sociálních věcí České 
republiky pracuje.“ 
 
Jde především o následují: 
1, Jaký počet pracovníků (tj. zaměstnaných) je pro Českou republiku validní? 
            Tzn. kolik pracovníků je pro Českou republiku, příp. jednotlivé sektory (dle 
dvoumístného kódování CZ-NACE), potřebných. Jinými slovy (uvádíme na příkladu) v 
případě takové mimořádné události, která zastaví pracovní proces ‚n‘ počtu 
zaměstnanců v ekonomice, popř. sektoru (via výše). Jakou hodnotou (absolutní či 
relativní) lze charakter ‚n‘ vyjádřit? 
2, Na možnost poskytnutí výstupů vytvářených predikcí trhu práce (kumulativně za 
celou ČR NUTS1 (popř. také kraje dle NUTS3) v časové řadě 10+5 (10 let minulých 
a 5 let budoucích) v relativních či absolutních hodnotách (dle stupně potřebného 
bezpečnostního oprávnění pro čtení těchto dat), a to v následující struktuře (tto. 
v obdobím minulém i předpokládaném): 
            Počet pracujících dle 2 místné klasifikace CZ-NACE a 3 místné klasifikace CZ-
ISCO 
            Podíl pracujících dle CZ-ISCO na zaměstnanosti dle sektorů dle CZ-NACE (via 
výše) 
            Podíl pracujících (ev. nejčastější hodnota vzdělání) dle klasifikace CZ-ISCED 
(užívané v rámci kódování vzdělání na webu www.predikcetrhuprace.cz) na 
zaměstnanosti dle profesí dle CZ-ISCO (via výše). 
3, Na možnost poskytnutí informací, ev. dat, o kompetencích, dovednostech 
a znalostech pracovníků v rámci profesí, dle třímístné klasifikace dle CZ-ISCO. A to 
aktuálních, minulých a očekávaných.  
Bod č. 2), dotazu, lze popsat také takto:  
Období 10y + 5y (2013-2028) 
Počet pracujících dle NUTS3 A NUTS1 abs.-rel 
Počet pracujících dle CZ-NACE2 
Počet pracujících dle CZ-ISCO3 
Podíl pracujících dle CZ-ISCO na dle CZ-NACE2 
Podíl pracujících dle CZ-ISCED (kód oboru vzd.) na zaměstnanosti dle CZ-ISCO3“ 
 
K Vašim dotazům sdělujeme: 
 
ad 1) Poptávaným počtem MPSV nedisponuje. MPSV nemá k dispozici ani žádný 
sofistikovanější model, který by toto číslo predikoval. 
 

http://www.predikcetrhuprace.cz/


ad 2) V příloze zasíláme data k nejaktuálnějším predikcím (vyhlazené, verifikované) 
na úrovni NUTS1. Úroveň NUTS3 je příliš velká na posílání mailem, nicméně je 
k nalezení na webu. 
K požadavkům: 

• Období 10y + 5y (2013-2028)  === ve verifikovaných predikcích je období 2011-
2026.  

• Počet pracujících dle NUTS3 A NUTS1 absolutní hodnoty === Porovnání 
regionů - Kompas (predikcetrhuprace.cz) [Položka v levém menu pojmenovaná 
“Trh práce” => V select boxu následně vybírat požadované zobrazení, v horní 
liště volit potřebný NUTS] 

• Počet pracujících dle CZ-NACE2 === list „Makro predikce“, nebo veřejně 
z webu (Porovnání odvětví - Kompas (predikcetrhuprace.cz))  

• Počet pracujících dle CZ-ISCO3 === list „ZamPov“ , nebo veřejně z webu 
(Porovnání profesí - Kompas (predikcetrhuprace.cz)) 

• Podíl pracujících dle CZ-ISCO na dle CZ-NACE2 === list „OdvPov“ (ukazuje 
podíl jednotlivých zaměstnaneckých klastrů na zaměstnanosti v daném odvětví) 

• Podíl pracujících dle CZ-ISCED (kód oboru vzd.) na zaměstnanosti dle CZ-
ISCO3 === list „VzdPov“ (ukazuje podíl zaměstnaneckých klastrů na celkové 
zaměstnanosti daného vzdělání) 

 
ad 3) Budoucí očekávané ani minulá evidovaná data ani informace nejsme schopni 
zjistit. K dispozici máme u každého povolání jen momentálně požadované. Data si 
můžete ihned stáhnout prostřednictvím kombinace dotazů v API NSP NSP API. 
 
Závěrem Vás upozorňujeme na to, aby mohly žádosti o informace být vyřizovány 
v režimu ZSPI, musí splňovat potřebné náležitosti dle § 14 odst. 2 ZSPI. Ve Vaší 
žádosti není uvedeno datum narození a adresa, proto ani nebude vydáváno rozhodnutí 
dle § 11b ZSPI týkající se neexistence informací. 
 

 
S pozdravem 
 

https://www.predikcetrhuprace.cz/regiony/porovnani-regionu
https://www.predikcetrhuprace.cz/regiony/porovnani-regionu
https://www.predikcetrhuprace.cz/odvetvi/porovnani-odvetvi
https://www.predikcetrhuprace.cz/profese/porovnani-profesi
https://nsp.cz/api/doc/v1.2

